
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

Prot. Vedi segnatura          

        

OGGETTO: SUBENTRO NOMINA R.U.P. - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023) - Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Titolo Progetto: Scuola Digitale 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44157 

CUP: J54D23003480006 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art. 1, 
comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – linea di Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 
- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - Finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023, n. 66, di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" nell'ambito della 
Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005460/U del 08/11/2024 17:02

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea 
- Next Generation EU; 

VISTO  L’ Allegato 1 del D.M. 66/2023 Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR- - con il quale è 
stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 34.566,74; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 7 dicembre 2023 prot. n. 0141549, 
con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 2.1 – 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR “Scuola digitale” ed 
integrazione nel PTOF (Verbale n. 4 del 16/02/2024 Collegio dei docenti – Delibera n. 
24; Verbale n. 13 del 23/02/2024 Consiglio di Istituto – Delibera n. 131); 

VISTO  il progetto “Scuola digitale” presentato in data 28/02/2024 attraverso la piattaforma 

FUTURA; 

 

VISTO l’accordo di concessione del finanziamento rilasciato in piattaforma Futura firmato prot. n. 

38797 del 03/03/2024; 

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1458/VI.1 del 20/03/2024; 

 

RILEVATA  l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto in oggetto e la necessità di 
provvedere all’organizzazione dei corsi al fine di garantire la regolare esecuzione della 

progettualità oggetto del finanziamento; 
 

PRESO ATTO  che per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP 
la responsabilità dell’esecuzione;  

 
VISTO           L’art. 15 del Dlgs. 36/2023;  
 
RICHIAMATA la nomina RUP prot. n. 1461/VII.6 del 20/03/2024; 
 
CONSIDERATO che il R.U.P. deve appartenere all’organico della stazione appaltante;  
 
CONSIDERATO  che dal 31/10/2024 il Dirigente Scolastico, legale rappresentante dell’I.C “Pietro da Cemmo” 

di Capo di Ponte è la scrivente Dott.ssa Lucia Rinchetti (Nota di assegnazione reggenza prot. 
n. 58317 del 31/10/2024 - USR Lombardia);  

 
RITENUTO  necessario, a fronte delle predette considerazioni e per la salvaguardia della corretta 

procedura, procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto;  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005460/U del 08/11/2024 17:02

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

VISTO  l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

 
RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Lucia Rinchetti, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ 

art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai 
compiti al medesimo affidati; 

 
VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto;  

 
VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione 

dei “conflitti di interessi” nella procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione 

degli appalti; 

 
VISTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma;  
DECRETA  

 

Il subentro dal 31/10/2024 della scrivente all’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 in attuazione del 

progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università   Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023) 

 

Codice Identificativo Progetto Titolo progetto 

Importo  

Autorizzato 

 Progetto 

Codice CUP 

 

M4C1I2.1-2023-1222-P-44157 

 

 

Scuola Digitale 

 

 

€ 34.566,74 J54D23003480006 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005460/U del 08/11/2024 17:02

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli.   

Il presente Decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente, per la massima diffusione. 

    

         

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      Lucia Rinchetti 
       Documento informatico firmato digitalmente  

                   ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

       il quale sostituisce il documento cartaceo  

       e la firma autografa 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0005460/U del 08/11/2024 17:02

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2024-11-16T11:05:39+0100
	LUCIA RINCHETTI




